

Obchody Międzynarodowego Dnia Kobiet



Dlaczego tak wiele narodów obchodzi Międzynarodowy Dzień Kobiet? Odpowiadając krótko – żeby wspierać równość płci na całym świecie.

W rzeczywistości równość płci nie istnieje w żadnym miejscu na świecie. Patrząc z globalnej perspektywy, kobiety nadal doświadczają dyskryminacji i niesprawiedliwego traktowania – pod względem prawnym, ekonomicznym, edukacyjnym, społecznym, a nawet jeśli chodzi o dostęp do podstawowej opieki zdrowotnej. Zastanówmy się nad takimi faktami:

- Tylko 10% głów państw na całym świecie stanowią kobiety.
- Kobiety mają tylko dwie trzecie praw przysługujących mężczyznom.
- Nierówności płacowe między kobietami i mężczyznami wynoszą 20%, co oznacza, że kobiety zarabiają średnio 20% mniej od mężczyzn.
- 33% kobiet doświadczyło przemocy fizycznej lub seksualnej.
- Co 11 minut kolejna kobieta lub dziewczynka jest zabijana przez członka rodziny.
- Codziennie 800 kobiet umiera na skutek powikłań ciąży lub po porodzie.

Przedstawione statystyki podkreślają kwestie globalne, jednak wyzwania i niesprawiedliwości, z którymi kobiety borykają się na co dzień, są rzeczywiste i bardzo zróżnicowane i wpływają na poszczególne kobiety na całym świecie w różny sposób.

Międzynarodowy Dzień Kobiet przypomina o żądaniu przyznania kobietom pełnych praw i wzywa do działania poszczególne osoby, społeczności i organizacje. Od świętowania osiągnięć kobiet po opowiadanie się za sprawiedliwością poprzez oddolne wysiłki i protesty, dzień ten ma na celu inspirowanie zmian i postępu.

Międzynarodowy Dzień Kobiet po raz pierwszy obchodzono w marcu 1911 roku w Austrii, Danii, Niemczech i Szwajcarii, a Organizacja Narodów Zjednoczonych



8 marca

.....
**Międzynarodowy
Dzień Kobiet**

oficjalnie uznała go w 1977 roku. Początki tego dnia sięgają jednak jeszcze dalej, do oddolnych ruchów walczących o prawa kobiet. Chociaż niektóre relacje różnią się między sobą, Organizacja Narodów Zjednoczonych przypisuje korzenie Międzynarodowego Dnia Kobiet działaniom prowadzonym w Stanach Zjednoczonych w połowie XIX wieku. Grupa kobiet, po tym, jak nie pozwolono im przemawiać na konwencji przeciwko niewolnictwu, zorganizowała w Nowym Jorku w 1848 r. pierwszą konwencję na rzecz praw kobiet, podkreślając znaczenie praw obywatelskich, społecznych, politycznych i religijnych. Kilkadziesiąt lat później strajk pracownic przemysłu odzieżowego w Nowym Jorku przyczynił się do rozwoju ruchu, a Socjalistyczna Partia Ameryki ogłosiła pierwszy Narodowy Dzień Kobiet w 1908 roku.

Od tego momentu ruch na rzecz praw kobiet nabrał rozpędu w Europie i Rosji dzięki różnym koalicjom i wydarzeniom. W Europie, 100 delegatów reprezentujących 17 europejskich krajów zgodziło się na Międzynarodowej Socjalistycznej Konferencji Kobiet w Kopenhadze na ustanowienie „Dnia Kobiet” w celu promowania walki o prawa kobiet.

W Rosji, seria strajków pracowniczych i antywojennych protestów kobiet w 1910 roku doprowadziła do kluczowego momentu w 1917 roku podczas rewolucji rosyjskiej. W dniu 8 marca kobiety walczyły – i wywalczyły – prawo do głosowania.

Przyspieszenie działania

Dziś UN Women, jednostka Organizacji Narodów Zjednoczonych zajmująca się równością płci i wzmocnieniem pozycji kobiet, wybiera temat przewodni Międzynarodowego Dnia Kobiet. Tegoroczny temat, Przyspieszenie działania, podkreśla potrzebę szybkiego i zdecydowanego działania w celu pokonania barier i uprzedzeń, z jakimi spotykają się kobiety w życiu osobistym i zawodowym na całym świecie. Kluczowe obszary zainteresowania obejmują następujące zagadnienia:

- Lepsza ochrona prawna kobiet
- Równe wynagrodzenie za tę samą pracę
- Równy dostęp do jakościowej edukacji
- Więcej kobiet w polityce i na kierowniczych stanowiskach
- Kwestionowanie szkodliwych stereotypów dotyczących płci i norm społecznych

Mimo dużego postępu dokonanego od czasów ustanowienia święta, przed ruchem walki o prawa kobiet wciąż długa droga. Eksperci szacują, że przy obecnym tempie postępu osiągnięcie równości płci na całym świecie zajmie jeszcze ponad 130 lat.

Focus 2030, [Gender inequality around the world in 2024: special report](#). Dostęp uzyskano 11 grudnia 2024 r.

Education First (EF), [10 ways International Women's Day is marked around the world](#). Dostęp uzyskano 13 grudnia 2024 r.

International Women's Day, [About](#). Dostęp uzyskano 10 grudnia 2024 r.

Health in Mind, [International Women's Day 2024](#). Dostęp uzyskano 10 grudnia 2024 r.

International Women's Day, [IWD 2025 campaign theme is 'Accelerate Action'](#). Dostęp uzyskano 10 grudnia 2024 r.

United Nations, [Background | International Women's Day](#). Dostęp uzyskano 10 grudnia 2024 r.

UN women, [International women's day](#). Dostęp uzyskano 10 grudnia 2024 r.



Zaangażuj się

Możesz pomóc coś zmienić. W artykule „Wspieraj kobiety obecne w twoim życiu” z zestawu narzędzi na ten miesiąc, znajdziesz wskazówki, co można zrobić na początku.

Optum

optum.com

Optum jest zastrzeżonym znakiem towarowym firmy Optum, Inc. w USA i innych jurysdykcjach. Wszystkie inne nazwy marek lub produktów są własnością ich odpowiednich właścicieli. Stale ulepszamy nasze produkty i usługi, w związku z tym firma Optum zastrzega sobie prawo do zmiany specyfikacji bez uprzedniego powiadomienia. Optum jest pracodawcą zapewniającym równe szanse.

© 2025 Optum, Inc. Wszelkie prawa zastrzeżone. WF15498908 335245-012025 OHC